- 1 -

西 南 镇 新 型 冠 状 病 毒 肺 炎

疫 情 防 控 指 挥 部 办 公 室

关于在全镇推行“场所码”扫码通行疫情
防控措施的通知

为进一步加强疫情预警监测和溯源，提高疫情防控工作

精准性和有效性，有效降低疫情输入和扩散风险，更好保障

广大人民群众生命安全和身体健康，经研究决定，自2022年4

月15日起，在全镇推行“场所码”扫码通行疫情防控措施。

现将有关事项通告如下：

一、“场所码”是“粤康码”系统为各类场所生成的专

用二维码，标识了场所位置、场所名称等信息，可实现出入

场所人员信息的自动化登记和健康信息的核验。

二、“扫码通行”适用于本镇各类重点场所出入口的通

行核验，场所包括但不限于：

（一）党政机关、事业单位、医疗机构、展览馆、图书

馆、博物馆、文化馆、宗教场所、养老机构等场所；

- 2 -

（二）商场、超市、农集贸市场、餐饮单位（包括咖啡、

酒吧、茶座、冷链相关饮食、销售店）、酒店、宾馆、民宿、

公寓、药店、健身运动、文化娱乐、旅游景点等场所；

（三）公共车站点等各类交通场站；

（四）各类企业，居民楼、写字楼、建筑工地等场所；

（五）冷链食品、物流快递等重点生产、加工、运输等

场所；

（六）其他向社会提供公共服务和经营性服务、人员出

入较多的场所。

三、上述各类场所要严格落实测温、戴口罩、场所消毒

等常态化防控措施，管理者或经营者应当在场所出入口醒目

位置张贴“场所码”，安排专人引导督促进场人员扫“场所

码”并认真核验扫码信息，做到逢进必扫、逢扫必验，不漏

一人。为无智能手机或不能使用扫码系统的未成年人、老年

人、视障听障残疾人等群众提供人工服务，保留手工信息登

记措施。

四、凡出入相关重点场所的人员，应当主动扫描“场所

码”，并向场所管理者出示扫码结果，在扫码结果出现异常

时，配合落实相关疫情防控措施。相关重点场所在核验信息

时，发现不符合疫情防控要求的拒绝该人员进入，并在第一

时间向属地疫情防控部门报告，疫情防控部门应立即启动相

应管控措施。

- 3 -

五、对重点场所管理者或经营者以及进场人员拒不执行

“扫码通行”疫情防控措施要求，引起疫情传播或造成传播

风险的，将依法追究法律责任。

以上防控措施将根据疫情防控需要动态调整，特此通知。

西南镇新冠肺炎防控指挥部办公室

2022年4月15日

附件：“场所码”申领及操作流程。

- 4 -

“场所码”申领及操作流程

各类场所需确定场所管理员和检测员。场所经营负责人自身

可成为场所管理员，也可指定工作人员作为管理员。并指定若

干工作人员作为检测员，负责出入口场所码扫码查验相关工作。

一、管理员操作指引

（一）场所创建

进入“粤省事”小程序，粤康码首页——公共场所——我是

管理员进行场所创建：

（扫一扫进入粤康码首页）

· 所在区域：填写到乡镇街道一级；

· 详细地址：通过地图定位填写详细地址；

· 场所类型：下拉至“农贸市场”开始，按实际类型选择；

· 场所名称：必须填写完整的单位名称（上报给商务部门的

名称），不能填写简称或填写地址。

- 5 -

（二）分享“场所申报码”

完成场所创建后，进入“我的场所”页面，可通过复制分享

“场所申报码”给场所多个检测员绑定。

（三）统筹管理

在“我的场所”页面，管理员可点击检测统计、成员管理、

检测点管理进行统筹管理：

- 6 -

· 检测统计：在“检测统计”页面，管理员可查看每个时段

的客流分析数据。同时也可查看检测员与检测点当日登记、累

计登记的体温检测数据。

· 成员管理：在“成员管理”页面可更换场所管理员，由原

场所管理员更换绑定；对于不再担任检测员的，由场所管理员

对其解绑。

· 检测点管理：在“检测点管理”页面，管理员可针对场所

设定多个检测点（如南门、北门等）。

（四）注意事项

一个场所只能有一个管理员，一个管理员只能创建一个场所。

管理员可同时绑定成为检测员。

- 7 -

目前已支持管理员对场所信息进行修改，请在管理员页面点

击修改，确保显示单位名称与统一社会信用代码一致，场所类

型符合要求，便于追踪溯源。

二、检测员操作指引

（一）绑定场所

检测员点击粤康码首页——公共场所——我是检测员，可进

入场所检测员端，填写场所管理员分享的“场所申报码”绑定

场所。

（扫一扫进入粤康码首页）

（二）场所码的生成与下载

1. 生成场所码图片。需要配置场所码的场所检测员，点击

检测该场所---体温正常快速打卡---下载场所识别码，保存到

检测员手机相册里。

2. 场所码打印。检测员打开手机相册，找到保存的“场所

码”图片打印场所码。

- 8 -

3. 场所码张贴。根据场所的实际需要与应用情况，将场所

码张贴在人员流动的卡口醒目处。

（三）查看数据

点击“场所管理”页面的“检测统计”可查看检测点数据。

	关于在全镇推行“场所码”扫码通行疫情
	防控措施的通知